ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores, o Projeto

de Lei incluso, que visa locar um imével para instalagio da COMUNIDADE ASSISTENCIAL
TERAPEUTICA CASA DE DAVI.

O imoével objeto da presente locagdo destina-se a readaptagdo e ressocializagao

de dependentes de substancias psicoativas.

A locagio do imével em questdo é de suma importancia e satisfaz as
necessidades e interesses da entidade, pois é de facil acesso, vez que fica localizado em area
tranqiiila e serena, fato este que vem de encontro com os propdsitos necessarios a
reabilitagdo das pacientes que nela se encontram, sendo que a Casa Terapéutica ja se

encontra situada neste local ha algum tempo, sendo de conhecimento de todas as possiveis

pacientes.

Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto.

Atenciosamente,
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“DispGe sobre a locacdo de imodvel a

entidade que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imdvel com éarea de
11.124,48 m? situado a Rua dos Lirios, 262, Qd. 11, Jardim Morada do Sol, de propriedade da

Sra. Mari Nereide Palacio Gonzalez, que possa servir para instalagio da COMUNIDADE

ASSISTENCIAL TERAPEUTICA CASA DE DAVI.

Art. 22 O imodvel objeto da presente locagdo destina-se a readaptagdo e

ressocializacdo de dependentes de drogas.

Art. 32 O aluguel do imével a que menciona o artigo anterior sera de RS 4.000,00

(quatro mil reais) mensais.

Art. 42 O prazo da locagdo serd até o dia 31 de dezembro de 2014.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte

dotagdo orgamentadria: 07.003.10.302.0009.2057-33903600-188

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garc¢as

Art. 72 - Revogam-se as disposicdes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, O 3 de W\H de 2014.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE

Memo. n°. 037/SMS/2013
Barra do Gargas-MT, 27 de dezembro de 2013.

. Da: Secretaria Municipal de Satde
Ao: Gabinete do Executivo

A/C: Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Roberto Aﬂggk) de Farias

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do
presente para solicitarmos autorizagdo para relocacdo do imével situado a Av.

Perimetral Jesus P. Rezende, s/n° - Bairro Anchieta, onde funcionam as
dependéncias do Lar Cristio.

Informamos que o valor mensal do aluguel sera

de RS 4.000,00 (quatro mil reais), o qual dever4 ser pago com recursos da Conta
do Tesouro Municipal 15% E.C 029.

Sem mais para este, aproveitamos o ensejo para
renovarmos votos de elevada estima e consideragdo.
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Parecer n°: 011/2014

Projeto de Lei n° 008/2014, de 03 de fevereiro de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispde sobre a locagdo de imdvel a entidade que
menciona.”.

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n 008/2014, de 03 de fevereiro de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispde sobre a locagdo de imovel a
entidade que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que que o imoével
fica localizado em 4rea tranquila e serena, e que sua locagio ¢ de suma importancia pois por ser
de facil acesso satisfaz perfeitamente as necessidades da entidade e possui os requisitos
necessarios para propiciar a reabilitagdo das pacientes, salienta ainda que a casa ja se encontra ha
algum tempo naquele local.

03. Ja o projeto autoriza o prefeito a locar o imével ali descrito pelo valor de R$
4.000,00 mensais, para entidade que menciona. Estipula que o prazo de locagdo sera até o dia 31
de dezembro de 2013. Estabelecendo por fim as dotagdes or¢amentérias das quais correrdo as
despesas decorrentes desta lei.

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir
efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra ¢ néo desrespeitando nenhuma norma
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢io Federal

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.
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“Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

(..)”
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
eculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,

p pop

privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a iniciativa
das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invaséo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica € que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado percebe-se claramente a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que o
beneficiario é uma associa¢do, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia gratuita e permanente aos que dela necessitarem.

. Assim, tal repasse (doagio) ndo é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93,
em especial no artigo 17.

12. A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagdes que ndo atendam o

interesse publico, o que ndo ¢ o caso em aprego, pois que o mesmo serd utilizado para suprir
necessidade social.

13. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é Politica de
Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada
através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade,
para garantir o atendimento as necessidades bdsicas”.

14. O artigo 2°, inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a prote¢do
social, que visa a garantia da vida, a redugdo de danos e a prevengdo da incidéncia de riscos,
especialmente.

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
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15. Se o Estado ndio presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a presta¢do de contas.

16. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal podem
celebrar convénios com entidades e organizagdes de assisténcia social, em
conformidade com os Planos aprovados pelos respectivos Conselhos.”

17. Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovagdo pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbro 6bice a aprovagdo do projeto

18. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o
art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redagdo dada pela Lei n° 12.435, de 2011)”.

19. Por outro lado, ndo hé que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito:

“Ill - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado,
ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem
observdncia das formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie; ”

20. Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagéo
de verbas sem observiancia das formalidades legais e regulamentares.

21. No caso em aprego, as formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os
principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre
outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdio por conta de
dotagdo orcamentaria citadas.

I1I- CONCLUSAO

22. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da o6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, niio vislumbramos impedimento a tramitacio
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise de mérito.

23. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 03 de fevereiro de 2014.
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APROVADO

y Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.TV A4

EM SESSAQ, 10 [ oy LU
& i

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 008/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em J_O de

0L 4e 2014
Vet. VALD%%‘DQO‘BARBOSA

Presidente

A

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
I

Relator
:W/

Ver. Dr. PAULO SER ILVA
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Estado de Mato Grosso

Lei n° 008/14 de autoria  do
CcuUTIvVO MUNICIPAL.

Projeto de

PODER EXE

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, an’ahsando 0
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, pot

entender set a aludida matéria, legal e constitucional.
m L de

2

da Caimara Municipal,

Qala das Comissoes

O« de 2014,

STEIXEIRA
Presidente

T

' r
Ver*. MARI @ DE CARVALHO

Relatora

Ver®. REINALDO SILVA CORREIA
Membro

M

&
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BARRA DO GARCAS
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) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARC;AS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SI LIVA

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E -
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Projeto de Lei n° 008/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,

SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI ~ em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em ‘3_ de
0% de2014. .
/j 7
)
Ver. Dr. PAULO CES YE DE AGUIAR
Presidenite

Ver”.CELSON JOSE LVA SOUSA

R at‘v

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Membro

Camara
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BARRA DO GARCAS
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